2017年 10月 3日

日本情報科教育学会第 9回研究会のご案内(第二報)

日本情報科教育学会

研究委員会

担当 東海・中部支部

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。本学会の事業につきまして、平素より格別

のご支援ご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、本学会研究委員会主催の第９回研究会を東海・中部支部担当で、下記の通り開催することにな

りましたのでご案内いたします。

多数の方が参加いただきますよう、よろしくお願い致します。

今後とも、引き続き、本学会へのご支援、ご協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

敬具

記

１ 日 時：2017年 10月 28日（土） 研究会：13:30～17:00（予定）

２ 場 所：愛知大学、名古屋キャンパス

〒453-8777 名古屋市中村区平池町 4-60-6

http://www.aichi-u.ac.jp/profile/campus-nagoya.html

名古屋駅から徒歩１０分程度

新幹線を降りたすぐ横の「あおなみ線」に乗って１駅先の「ささしまライブ駅」で降りると、

愛知大学は、駅前すぐにあります

３ プログラム 13:00～17:00

13:00～受付開始

13:30～開会あいさつ

13:40～15:20 口頭発表(20分×５)

１．Moodleプラグインの開発による初学者のためのプログラミング教育の実践

布施 泉(ふせ いずみ)（北海道大学）

共著〔中原敬広（三玄舎）・岡部成玄（北海道大学）〕

２．学際的教科としてのｅビジネス

立石 亨(たていし とおる)（筑波学院大学）

３．教員養成系大学における全学必修科目「情報」での「小学校段階におけるプログラミング教育」

を想定したプログラミング教育の実践

櫨山 淳雄(はぜやま あつお)（東京学芸大学）

４．マルチエージェント・シミュレーションを用いたプログラミング教育に関する学習効果

井手 広康（いで ひろやす）（愛知県立衣台高等学校）

５．SNS上のコミュニケーションにおける DESC法を活用した指導法の検討

原 慎一郎(はら しんいちろう)（愛知教育大学大学院）

共著〔梅田恭子（愛知教育大学）〕

http://www.aichi-u.ac.jp/profile/campus-nagoya.html

15:20～15:50 休憩（デモ発表を含む）

デモ発表「artisocによるマルチエージェント・シミュレーション体験」

井手 広康（いで ひろやす）（愛知県立衣台高等学校）

15:50～16:50 ラウンドテーブル （共催：教科教育・教員養成検討委員会）

「科学的な理解や視点をどのように指導するか」

司会・進行：西野 和典（にしの かずのり）(九州工業大学)

16:50～17:00 閉会あいさつ

17:30～ 懇親会

○参加費 会員・非会員とも無料

資料代については、非会員の場合は、500円程度徴収することがあります

○研究会担当

東海・中部支部 副支部長 矢野 宏彦 hryano@auecc.aichi-edu.ac.jp